
Demografisk uttynning
"Demografisk uttynning" er en  prosess forårsaket av rekrutteringssikt 	
nedenfra på aldersskalaen, enten som folge av flyttetap over livslopet av
unge voksne, eller som folge av	 nedgang i barnekullstorrelsene lokalt, eller 	
son-1 en kombinasjon av disse to prosessene i samspill. En demografisk uttyn-
ningsprosess starter enten med  lokal forgubbing eller en umiddelbar folke-
tallsnedgang, eller med begge deler samtidig. Forlopet for og varigheten av
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Med oppveksten av
dagens barne- og ung-
domsgenerasjon
moter landet en helt
ny bosettingssitua-
sjon, som går i distrik-
tenes disfavor. Ned-
gangsutsiktene i den
unge voksenbefolknin-
gen, registrert for ung-
domsflyttingene be-
gynner, er 50 prosent
sterkere i distriktene
enn andre steder. I til-
legg er dagens barne-
generasjon, som den
forste i historien, i
ferd med å bli under-
representert i distrikts-
befolkningen fra fod-
selen av. Flyttingenes
betydning skjerpes
dermed betydelig.

Kjetil Sortie

Den demografiske uttynningen har
gjennom to etterkrigsgenerasjoner
stort sett skrevet seg fra utflytting.
neste generasjon vil en stor del av
sentraliseringen komme som en lang-
tidsfølge av dette, og i mindre grad
som en følge av nåtidens flyttemøns-
ter. Det nasjonale bosettingsmålet
som tidligere kunne oppnås ved redu-
sert flytting fra land til by, kan når
barnegenerasjonen vokser opp, bare
oppnås ved at flyttestrømmene snus,
med hovedstrømmer fra by til land.
En slik utvikling er ikke sannsynlig,
men hvis den ikke finner sted, vil den
geografiske sentraliseringen av boset-
tingen fortsette selv om utflyttingen
fra landsbygda skulle opphøre.

Den demografiske uttynningsproses-
sen skifter altså karakter fra å være
noe man kunne gjøre noe med, til h
bli noe man i større grad må forholde
seg til. Det betyr imidlertid ikke at vi
nå kan legge regional- og distrikts-
politikken på hylla. Dette er en feil-
slutning som media har en tendens til
å trekke. De politiske utfordringene
blir tvert i mot større enn før, men de
får et helt nytt innhold, stadig mindre
tilpasset retorikken "om h oppretthol-
de bosettingsmønsteret".

Den vedvarende fraflyttingen gjen-
nom generasjoner (Sørlie 1993), har
skapt en ny regionaldemografisk
situasjon som allerede har vært gjen-
stand for en del analyse og debatt
(Aasbrenn 1989, Sørlie 1991, Foss

1995). også på nordisk plan er man
oppmerksom på at fenomenet ikke vil
bli forbigående (Persson 1995). Etter
hvert som uttynningsprosessen skri-
der fram, vil virkningene komme til å
bli stadig mer tydelige på stadig flere
steder.

Denne artikkelen viser hvorfor den
norske hosettingsutviklingen står
foran et tidsskille. De demografiske
mekanismene, som altså har med
generasjonsutviklingen i landet å gjø-
re, blir beskrevet i en liten historisk
gjennomgang, og status for prosessen
i 1995 blir dokumentert. De to mo-
mentene som har bidratt til å endre
situasjonen blir figurlig vist. En grun-
digere diskusjon av disse fenomenene
i full bredde er gitt i Sørlie (1995, ka-
pittel 8).

Demografisk uttynning - et
generasjonsfenomen
Lokal vekst og nedgang i befolknin-
ger bør alltid studeres i generasjons-
perspektiv, hva enten den skyldes
flytting eller endring i fødselstall og
dødsfall. Prosessen som forårsaker
demografisk uttynning faller ikke
nødvendigvis sammen med folketalls-
nedgangen over tid, men kan natur-
ligvis gjøre det. En begynnende ut-
tynning kan ofte først identifiseres
bare i form av forgubbing, uten særli-
ge endringer i folketallet lokalt. For
mange kommuner i Norge har dette
vært den faktiske situasjonen de siste
par tiår. Flyttetapet er år for hr blitt

prosessen er avhengig av aldersstrukturen i lokalbefolkningen i utgangs-
punktet, styrken i de demografiske  endringsprosessene, samspillet mellom 	
disse to faktorene, og varigheten av påvirkningskreftene
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oppveiet av høy naturlig tilvekst.
Reell nedgang i folketallet kommer
først etter hvert, med mange dødsfall
i en stadig mer forgubbet befolkning
som medvirkende faktor. De grunn-
leggende kreftene bak prosessen har
da som regel virket lenge, og virknin-
gen blir umulig å reversere på kort
tid.

Et spørsmål om framtidig
rekrutteringsevne
For et lite lokalsamfunn vil vedvaren-
de demografisk uttynning som oftest
ha en lite gunstig virkning på livskraf-
ten i samfunnet. Grunnen er verken
at folketallet i seg selv avtar eller at
befolkningen blir forgubbet, selv om
det siste kan representere en alvorlig
velferdspolitisk utfordring. Hoved-
problemet ligger i at demografisk ut-
tynning er ensbetydende med rekrut-
teringssvikt langs generasjonsaksen,
en svikt som på lang sikt vil komme
til å true lokalsamfunnets eksistens,
hvis prosessen ikke stoppes i tide. In-
gen småsamfunn kan på et par gene-
rasjoners sikt klare seg uten et mins-
temål av nyrekruttering fra etterfølg-
ende ungdomsgenerasjon, uten at det
vil miste evne til å bevare kontinui-
teten og skape fornyelse på områder i
samfunnet hvor livskraften kan skaffe
seg næring.

Den nasjonale befolkningsut-
viklingen skaper rammebetin-
gelser for hvordan omfordelin-
gen av flytting virker
Norske utkantsamfunn har i det store
og hele klart seg fram til nå. Gjennom
de siste fire-fem tiårene har spådom
om og frykt for avfolking i stor skala
kommet og gått. Likevel er det bare
svært få lokalsamfunn i landet som til
nå faktisk er blitt avfolket. Det er fle-
re årsaker til det, men en hovedgrunn
har nok vært hjelpen fra den nasjonal-
demografiske utviklingen i perioden.

Befolkningsutviklingen i landet har
de siste 45 år representert en svært

gunstig ramme for den geografiske
omfordelingen av de unge voksne.
Med store og i lange perioder økende
fødselskull, og fra gammelt av med
flest fødsler og størst barnekull i
distriktsområdene, har landet i hele
etterkrigstiden hatt en demografisk
situasjon med to enorme fordeler for
den regionale utviklingen innebygget
i seg: For det første har landet som
helhet hatt en sammenhengende
vekst i størrelsen på den yngste vok-
sengenerasjonen i befolkningen. For
det andre fikk de områdene i landet
som løpende har avgitt ungdom til
andre regioner, også mer av veksten i
utgangspunktet, for ungdomsflyttin-
gene startet opp. Dette skyldes det
tradisjonelt høyere fruktbarhetsnivået
i land enn i by.

Ved flytting fra land til by har veksten
dermed latt seg omfordele på en geo-
grafisk utjevnende måte, og lenge slik
at bare få steder i det lange løp har
tapt innbyggere totalt. Også regionale
skjevheter ved aldersstrukturene ble
på denne måten rettet opp. Flytte-
mønsteret var imidlertid hele tiden
sentraliserende, riktignok svakere på
1970-tallet enn i de øvrige tiårene.
Men virkningen på bosettingen var i
mange tiår udramatisk, uansett.

Forgubbing - med etterfølgen-
de restrukturering på lavere
nivå
På tross av kraftig flyttelekkasje ut av
mange kyst- og bygdesamfunn gjen-
nom tidlige voksenfaser - kjenneteg -
net ved høy ungdomsutflytting, av-
takende tilbakeflytting og stadig
mindre nyinnflytting av unge utenfra
(Sørlie 1993), har folketallet langt fra
gått så mye ned som disse flyttingene
skulle tilsi. Foreldregenerasjonen var
stor mange steder, og mange utkant-
samfunn er dermed blitt forgubbet i
stedet. Foreldre- og besteforeldre-
generasjonen som vokste opp i eller
flyttet til kyst- og bygdeområder opp
gjennom 1900 tallet, forsvinner ikke i

samme grad som de unge gjennom
flytting, naturligvis.

Forgubbing er en uunngåelig følge av
langvarig demografisk uttynning
(mer om dynamikken, se Sørlie
1991). Folketallet kan derimot opp-
rettholdes en god stund etter at pro-
sessen er kommet i gang, men da blir
altså forgubbingen gjerne desto ster-
kere. Men om kreftene bak prosessen
ikke elimineres, vil folketallet til slutt
måtte gå ned, men da på grunn av
økende antall dødsfall blant de man-
ge gamle. På dette stadiet er en slik
utvikling et "sunnhetstegn", den re-
presenterer da en restrukturering og
en foryngelse av befolkningen, selv
om den fører til at innbyggertallet
synker. Utfordringen videre består da
i å konsolidere situasjonen på dette
lavere nivået.

Det finnes kommuner i Norge' som
på 1990-tallet allerede har vært gjen-
nom en slik restrukturering, og nå
viser tegn til å kunne opprettholde
folketallet med en sunn aldersstruk-
tur. Disse ligger ytterst i utkantområ-
dene, og var tydeligvis blant de sam-
funnene som først fikk merke demo-
grafisk uttynning i den nålevende de-
len av befolkningen. Felles for disse
kommunene er at de har sterkt for-
gubbecie nabokommuner liggende
noe mindre perifert. I nabokommu-
nene startet prosessen senere, og de
er dermed kommet kortere i et langt
løp. Gitt de nasjonaldemografiske
rammene framover, var disse restruk-
turerte kommunene kanskje "heldige"
som gjorde seg ferdig med uttynnin-
gen, mens de nasjonaldemografiske
betingelsene var på det gunstigste.

Avtakende kullstørrelser - med
regionalt skjev nedgangstakt
I årene som kommer svikter den
demografiske utviklingen sin tradisjo-
nelle påfýllerrolle. Barnekullene som
kommer opp i de voksnes rekker er
mindre enn tor forgjengerne, og ned-
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gangen er geografisk skjevt fordelt - i
distriktenes disfavor. Mellom ar 1995
og 2005 "forsvinner" hver tredje per-
son mellom 20 og 30 år fra Kyst-Nor-
ges utkantkommuner, rett og slett
bare fordi fødselstallene på slutten av
1970- og begynnelsen av 1980-tallet
var lavere enn i tiåret for. Nedgangen
er helt uavhengig av ungdomsutflyt-
tingene fra kystkommunene, og skjer
for flyttingene starter opp. pa lands-
nivå "forsvinner" til sammenligning
"bare" hver femte person fra kartet på
denne måten, og i Akershus bare
hver tjuende. I Finnmarks perifere
kystkommuner "forsvinner" imidlertid
halvparten.

Det tradisjonelle flyttemønsteret har
redusert ungdomskullene som har
vokst opp i utkantkommunene i lan-
det innen fylte 35 al- i siste genera-
sjon, med omtrent 30 prosent (Sørlie
1993). Men vil en slik uttapping kun-
ne fortsette når kullstørrelsen allere-
de er halvert på forhånd, slik som i
Finnmark? Svaret vil i stor grad av-
henge av sysselsettingssituasjonen
lokalt og nasjonalt, men sikkert er at
situasjonen mange steder både blir
mer sårbar og mindre forutsigbar enn

Økt konkurranse om unge kan gi
"støvsugereffekt" i uttynnede områ-
der, men det kan også bli lettere 5.
sysselsette en større andel av årskul-
lene i lokalsamfunn der færre barn
vokser opp. En forutsetning er imid-
lertid at ikke uttynningsprosessen al-
lerede har utarmet det sosiale og
kulturelle miljøet for mye. Spørsmå-
let er også diskutert av Båtevik
(1994).

Med høy og vedvarende arbeidsledig-
het er situasjonen aller mest uklar.
Med det høye tilsig på 1980- og
1990-tallet av unge utdanningssøkere
til de store byene, risikerer vi at ung-
domsledigheten i en periode i størst
grad blir et storbyfenomen. Dette
kunne vi registrere tegn til allerede
tidlig på 1990-tallet. Til tross for høy-

konjunktur pr. 1995 er det fortsatt
uavklart hvor og i hvilke næringer de
mange som er under utdanning i
storbyene på 1990-tallet, vil kunne få
seg arbeid i årene som kommer.

Barnegenerasjonen for forste
gang iferd med å bli en
underrepresentert gruppe i
distriktene
Barnekullene født sist på 1960- og i
begynnelsen av 1970-tallet var i til-
legg til å være de største, også de sis-
te som var kraftig overrepresentert
utkantområdene. De geografiske
skjevhetene ved fruktbarhetsnedgan-
gen, endringer i kvinne- og familie-
flyttingene, samt en spesielt sterk re-.
gional utjevning av fruktbarhetsnivå-
et i forbindelse med den nye frukt-
barhetsøkningen på slutten av 1980-
tallet (om årsakene, se Sørlie 1991),
har snudd opp ned på det tradisjo-
nelle geografiske barnefordelings-
mønsteret i landet. For første gang i
historien er tradisjonell overrepre-
sentasjon snudd til underrepresenta-
sjon. I stedet for store og geografisk
overrepresenterte ungdomskull får
distriktene fra nå av altså lavere og til
dels geografisk underrepresenterte
årskull opp i ungdomsrekkene, mens
mer sentrale strok - spesielt omegns-
kommuner rundt de store byene, al-
lerede før flytting har overrepresenta-
sjon av barn og unge.

Dermed svikter den demografiske
utviklingen ikke bare sin rolle som
'Miler av vekst til fordeling de kom-
mende 20 ar, men også dens rolle
som regional utjevningsmekanisme
bortfaller. Det som tidligere kom dist-
riktene til fordel blir fra nå av deres
ulempe: Balansespillet ved at de re-
gionale skjevhetene i fødsels- og flyt-
temønsteret gikk hver sin vei, opph0-
rer. Ved uendret flyttemønster kobles
den dynamiske mekanismen nå
ubønnhørlig om, og fører i stedet til
at sentraliseringskraften bak boset-
tingsutviklingen bare forsterkes, med

begynnende virkning allerede fra
forste person i hvert kull som flytter.

Sagt på annen måte: Før beveget
geografisk overrepresenterte ung-
domsgrupper seg mot områder med
underrepresentasjon. Med uendrete
retninger i flyttemønster vil det i
kommende 20-årsperiode bli om-
vendt: De sentraliserende skjevhete-
ne i oppvekststedsmønsteret som
vokser fram med dagens barnegene-
rasjon vil bare forsterkes ytterligere
gjennom flytting.

Uttynning - en utfordring for
nasjonal fordelingspolitikk
I tiden fram mot år 2010 må vi for-
vente å få flere uttynningssamfunn i
landet enn det vi har hatt til nå. Det
eneste som kan fjerne virkningen av
den mekanismen som er beskrevet, er
en massiv innvandring til landet.
Ettersom ingen årskull er påfylt med
mer enn 3-4 prosent gjennom inn-
vandring i løpet av siste 20-årsperio-
de, er dette lite sannsynlig.

For lokalpolitikere ma det imidlertid
være en fordel å vite at årsakene i av-
takende grad vil bunne i lokale for-
hold, sammenlignet med årsaksbildet
for den demografiske uttynningen
tidligere. Imidlertid vil utviklingen på
ulike steder i større grad bli avhengig
av hverandre i denne situasjonen. For
ethvert lokalsamfunn vil den demo-
grafiske utviklingen de kommende 20
årene bli avhengig av livsdyktigheten
også andre steder - i konkurranse,
men også i samspill, med utviklingen
rundt.

I et generasjonsperspektiv kan vi opp-
summere den demografiske dimen-
sjonen slik: Rammebetingelsene for
relu-uttering av unge voksne til mor-
gendagens samfunn lokalt, er langt på
vei bestemt av gårsdagens befolk-
ningsutvilding nasjonalt. Alle områ-
der i landet vil oppleve en rekrutte-
ringssvikt i den forstand at den nye
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Kilde: Bearbeidet befolkningsstatistikk (jf. Sol'lie 1995, kap. 3)

Figuren viser hvordan høyinnslaget av barn og ungdom i norske distrikts-
kommuner samlet har minket de siste 25 årene. Langs aldersaksen framgår
hvilke grupper som var over- og underrepresentert i distriktene hvert av de
to årene, og hvor store skjevhetene var. Vi ser f.eks. at forgubbingen er blitt
litt sterkere, og familiebosettingen en god del svekket. Høyere innslag av
unge i første del av 20-årene kommer først og fremst av at mange unge som
vokste opp i Utkant-Norge er under utdanning i 1995, og dermed har de
ennå ikke meldt flytting.

I denne artikkelen er det imidlertid det svekkede innslaget av barn og unge
under 18 ar som er det sentrale. Grafen for 1970 viser det gamle tradisjonel-
le bildet, med klar overvekt av barn, unge og eldre - og lave innslag av unge
voksne. Underrepresentasjonen av barn under skolealder i 1995 er altså det
nye historiske fenomenet. Vi ser også at overrepresentasjonen av skolebarna
omtrent er halvert i løpet av de 25 årene. Figuren viser altså hvordan den
gamle balanseringsmekanismen er i ferd med å bli tæret bort.
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yngste voksengenerasjonen i befolk-
ningen tallmessig blir mindre enn
den foregående. Selv de fleste steder
med nettoinnflytting over livsløpet vil
oppleve det.

Et hovedspørsmål er i hvilken grad
ulike typer samfunn tåler rekrutte-
ringssvikt i en situasjon hvor de gjen-
nom flere tiår har vært vant til sam-
menhengende oppgang. Den demo-
grafiske veksten har gjennom økt ak-
tivitet i alle regioner også lagt grunn-
laget for økt velferd og velstandsvekst
lokalt de fleste steder. En nødvendig
betingelse for å lykkes i den nye
situasjonen, vil for de fleste samfunn
være å omstille seg fort nok til å innse
og akseptere at den gamle vekstsitua-
sjonen ikke lenger er til stede.

Mest sårbare i utgangspunktet er vel
de uttynningssamfunnene som demo-
grafisk allerede er i ferd med å utvik-
le seg, altså på tross av at de nasjo-
naldemografiske rammebetingelsene
hittil har vært gunstige (problemati-
sert hos Foss 1995). Disse har antake-
lig også mest å vinne på raskt å innse
situasjonen. Utfordringen består i å
lage seg gode strategier for å opprett-
holde og utvikle næringsgrunnlaget,
skape sysselsetting og ta ut velferd
med demografisk uttynning som ram-
mebetingelse.

Okt lokalt selvstyre er i denne sam-
menheng et gode som har gitt større
lokal handlingsfrihet for kommune-
ne, men dette kan også bidra til å øke
sårbarheten for kommuner som ikke
lykkes. Det lokale selvstyret baserer
seg i økende grad på at offentlige inn-
tekter og utgifter i større grad relate-
res til befolkningsgrunnlag og befolk-
ningsstruktur lokalt, og at rammetil-
skudd og overføringer ellers søkes
redusert så mye som mulig.

Hva med kommunesammen-
slåing?
Den skjerpede demografiske uttyn-
ningen vil antakelig komme til å ak-
tualisere spørsmålet om kommune-
sammenslåing i årene som kommer.
Sammenslåing er imidlertid ikke noe
middel som kan oppheve virkningen
av de mekanismene vi her har med å
gjøre. Det er kanskje mulig å skjule
noen "stygge" utslag i kommunestati-
stikken på den måten. Det kunne
kanskje også være politisk behagelig.

Men det er lite ønskelig, også fordi
det vil bli behov for å kunne følge
med på og studere utviklingen i det
regionale Norge med data på så lavt
regionalt nivå som mulig, når den
nye regionaldemografiske situasjonen
seiler opp. Kommunesammenslåing
bidrar til å redusere informasjonen.

Demografisk uttynning er i økende
grad et nasjonalt fenomen, og virk-
ningene må møtes fordelingspolitisk
på administrativt høyt nivå. Fenome-
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stkraft pa ulike alderstrinn 1995-2005. Prosent
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Kilde: Bearbeidet befolkningsstatistikk (jf. Sortie 1995, kap. 5)

Figuren viser vekstutsiktene for distriktskommunene i Norge samlet fram
mot år 2005, sammen med tilsvarende utsikter for befolkningen nasjonalt.
Bildet dekker kun perspektivet for personer som allerede var født i 1995,
dvs. vil være 10 år eller mer i 2005.

Oppmerksomheten i denne artikkelen er rettet mot nedgangen for gruppen
som kommer opp i 20-arene. På landsbasis blir reduksjonen omkring 20 pro-
sent på de fleste 20-årstrinnene, i utkantområdene ned imot 30 prosent.
Figuren viser også at det er 45 år siden sist vi stod foran slik nedgang i den
unge voksengenerasjonen på landsbasis. Gruppen som da stod for naturlig
vekstsvikt nasjonalt kommer i 2005 opp i aldersgruppen 65-79 år. Her viser
nedgangsutsiktene for distriktskommunene seg ikke særlig mye stone enn
for landet.

Figuren viser at også gruppen som kommer i alder 35-50 år i 2005 ligger an
til å gå ned i Utkant-Norge, til tross for vekst på landsplan. For barna deres
er det på landsplan utsikt til 20 prosent vekst for de yngste. Av dette ligger
ikke utkantene i sum an til å få noe som helst. Også dette er et resultat av
sentraliseringen av barnebosettingsmonsteret i landet.

Utsiktsbildet i figuren er basert på at flyttetapet gjennom alle tiårsfaser som
skal gjennomleves i perioden fram mot år 2005, blir som i tilsvarende faser i
perioden 1985-1995. Erfaring viser at dette gir god prediksjon, men som
sagt: Vi bor være åpne for at flyttemønsteret kan komme i endring som folge
av sterkt endrete rammebetingelser nasjonalt. Men uansett kan ikke hoved-
trekkene avvike betydelig fra bildet vist i figuren. Det er som beskrevet lange
historiske rotter bak dette resultat av vekstsvikt i distriktsbefolkningen, med
stagnasjon og tilbakegang nesten over hele aldersskalaen fra 10 til 50 år som
resultat. Etterkrigsgenerasjonen skyller imidlertid over utkantområdene
også, men også for denne gruppen med svakere kraft enn i landet ellers. 

net stikker dypt, med lange historiske
rotter, det har et stort geografisk ned-
slagsfelt og virkningene har rekkevid-
de langt inn i framtiden. Forsok på å
mote denne type uttynning lokalpoli-
tisk, f.eks. med mer ansvar over til de
lokale selvstyrene, eller med kom-
munesammenslåinger, vil kun ha av-
grenset og kanskje mest kosmetisk
effekt. Ønsker man kommunesam-
menslåing, må begrunnelsen saes i
noe annet enn demografisk uttyn-
ning.

1. Bykle, Vinje, Engerdal, Tydal, Røyrvik og
Røst er tynnere befolket, men med en foryn-
get alderssammensetning, sammenlignet med
sine naboer (hhv. Valle/Bygland, Tokke/
Tinn, Rendalen/Tolga, Holtålen/Selbu,
Lierne/Grong og Værøy/Moskenes).
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